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Από το υπ’ αριθ. 2/2008 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 78/2008 
                                                   

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση σύνταξης διαχειριστικών 
μελετών δημοτικών δασοκτημάτων. 

 
       Σήμερα 4 Φεβρουαρίου του έτους 2008 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 30-2-2008 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Τοπικών 
Συμβουλίων και στην Δήμαρχο σύμφωνα με το άρθρο 95 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση 
του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 27 μελών βρέθηκαν παρόντα  26 μέλη. 

          Παρόντες                                  Aπόντες                    Παρόντες  Πρόεδροι 
                                                                                                   Τοπικών Συμβουλίων 

1. Μ. Σουμελίδης Μ. Τρανίδης Σ. Διαμαντής 
2. Δ. Δάσκαλος   Σ. Κρομμύδας 
3. Τ.  Χατζηαθανασίου   Ι. Ταρασίδης 
4. Γ.  Μιχαηλίδης    
5. Π. Παυλίδης   Απόντες Πρόεδροι Τ.Σ. 
6. Π. Τσαπαρόπουλος   Ι. Καπετανίδης 
7. Σ. Μηλιόπουλος   Η. Σοφιανίδης 
8. Ν. Μωυσιάδης   Π. Ποταμόπουλος 
9. Α. Δελαβερίδης   Π. Πιτούλιας 

10. Α.  Τσιάρας   Γ. Μανακούλης 
11. Ν. Τσιαμήτρος   Β. Ρήσσου 
12. Ν. Μαυροκεφαλίδης    
13. Κ. Συμεωνίδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση προσήλθαν οι κ.κ. Ι. 

Ακριβόπουλος, Ε. Σοφιανίδης, Σ. Διαμαντής και αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. 
Γεωργιάδης, Σ. Κρομμύδας, Ι. Ταρασίδης.  
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 47/2008 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Σ. 
Μηλιόπουλος, Α. Τσιάρας, Α. Παπαστεργίου, Γ. Ορφανίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 48/2008 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Δ. 
Δάσκαλος, Γ. Κάκαρης, Ε. Γουναράς. 
4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 49/2008 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Χ. 
Γεωργιάδης, Σ. Μηλιόπουλος, Ε. Γουναράς και αποχώρησε η κα Μ. Τσιαμήτρου.  
5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 51/2008 απόφασης προσήλθε η κα Μ. 
Τσιαμήτρου και αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. Γεωργιάδης, Ε. Γουναράς.  

14. Α. Παπαστεργίου 
15. Γ. Κάκαρης 
16. Χ. Σκουμπόπουλος 
17. Χ. Γεωργιάδης 
18. Β. Γιαννουλάκης 
19. Σ. Παναγιωτίδης 
20. Ι. Ακριβόπουλος 
21. Ε. Σοφιανίδης 6) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 53/2008 απόφασης προσήλθε ο κ. Γ. Κάκαρης 

και αποχώρησαν οι κ.κ. Γ. Μιχαηλίδης, Ν. Μωυσιάδης, Β. Γιαννουλάκης, Ι. 
Καλαϊτζίδης. 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 54/2008 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Δ. 
Δάσκαλος, Γ. Μιχαηλίδης, Α. Τσιάρας, Α. Παπαστεργίου και αποχώρησε ο κ. Ν. 
Μαυροκεφαλίδης. 
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 55/2008 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Ν. 
Μωυσιάδης, Ν. Μαυροκεφαλίδης, Β. Γιαννουλάκης, Ι. Καλαϊτζίδης και αποχώρησε 
ο κ. Σ. Διαμαντής. 
9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 57/2008 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Σ. 
Διαμαντής, Σ. Κρομμύδας και αποχώρησε ο κ. Σ. Μηλιόπουλος. 
10) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 58/2008 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Σ. 
Μηλιόπουλος, Σ. Παναγιωτίδης Ε. Γουναράς και αποχώρησαν οι κ.κ. Α. 
Δελαβερίδης, Ε. Σοφιανίδης, Σ. Διαμαντής. 
11) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 59/2008 απόφασης αποχώρησε ο κ. Ε. 
Γουναράς. 
12) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 70/2008 απόφασης προσήλθε ο κ. Ε. 
Γουναράς και αποχώρησαν οι κ.κ. Π. Παυλίδης, Β. Γιαννουλάκης. 
13) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 71/2008 απόφασης προσήλθε ο κ. Π. 
Παυλίδης. 

22. Μ. Σακαλής 
23. Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 
24. Ε. Γουναράς 
25. Ι. Καλαϊτζίδης 
26. Γ. Ορφανιδης 



 
 

Στη συνέχεια   ο πρόεδρος, εισηγούμενος το 24ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 10-1-2008 εισηγητικό σημείωμα του 
αντιδημάρχου Μιχαήλ Σουμελίδη, που έχει ως εξής:  

Ο Δήμος Βέροιας διαχειρίζεται 3 δασοκτήματα; 
α) της Καστανιάς – Σάντας, β) της «Μπρατινίστης» Χαράδρας και γ) του 

Τριποτάμου. 
Για κάθε δασόκτημα, συντάσσεται ανά 10ετία διαχειριστική μελέτη, κατά τα 

άρθρα 63, 64, 141, 143 του Ν.Δ. 86/69 «Περί Δασικού Κώδικα», η οποία 
υποβάλλεται για έγκριση στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας κατόπιν αναφοράς 
της οικείας Διεύθυνσης Δασών. Για τα εν λόγω δασοκτήματα οι διαχειριστικές 
έληξαν και θα πρέπει να συνταχθούν νέες, για την δεκαετία 2008- 2018. 

Η διαχειριστική μελέτη του δάσους Τριποτάμου συντάσσεται από την 
Υπηρεσία μας. 

Οι διαχειριστικές των δασών Καστανιάς και Μπρατινίστης, θα συνταχθούν 
από ιδιώτες με ανάθεση σε δασολόγους της περιφερείας μας. Η προεκτίμηση αμοιβής 
των εν λόγω διαχειριστικών μελετών, κατά το υπ΄ αρ. 811/15-5-07 έγγραφο του 
Δασαρχείου Βέροιας είναι: 

α) Κοινοτικό δάσος Καστανιάς 29.045,52 € με το ΦΠΑ. 
β) Δημοτικό δάσος «Μπρατινίστης» Χαράδρας 2.208,84 € με το Φ.Π.Α. 
Για το Δημοτικό δάσος Καστανιάς, που διαφοροποιείται η έκταση και 

διάρθρωσή του λόγω διέλευσης/κατασκευής της Εγνατίας οδού, η σχετική δαπάνη θα  
πρέπει να επιμεριστεί ως εξής: 

Δημοτικό Δάσος Καστανιάς: α) σύνταξη νέου διαχειριστικού χάρτη σε 
ηλεκτρονική μορφή 14.522,76 € με το ΦΠΑ, β) σύνταξη διαχειριστικής μελέτης 
14.522,76 € με το ΦΠΑ. 

Κατόπιν αυτών, παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει για την 
σύνταξη των σχετικών διαχειριστικών μελετών. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 

Σουμελίδης: Πρέπει ο δήμος να προχωρήσει στη σύνταξη μελετών για τα τρία 
δάση Καστανιάς, Χαράδρας και Τριποτάμου. Προτείνουμε τη μελέτη Τριποτάμου να 
την κάνει η υπηρεσία μας και οι άλλες δύο μελέτες να δοθούν σε συνδημότες μας, με 
μελετητικά γραφεία. 

Πρόεδρος: Ερωτήσεις. 
Σκουμπόπουλος: Γιατί δεν τις κάνει όλες η υπηρεσία μας; 
Σουμελίδης: Ίσως να μη μπορεί κε Σκουμπόπουλε να τις κάνει. Ίσως αυτή του 

Τριποτάμου να είναι μικρότερη και μπορεί. 
Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 
Σκουμπόπουλος: Επειδή προηγουμένως συζητούσαμε ένα σημαντικό θέμα και 

η υπηρεσία μας θα συντάξει τη μελέτη για να δημοπρατήσουμε τα μάρμαρα, μία 
μελέτη πολύ εξειδικευμένη και θα χάσουμε 3-4 χρόνια ακόμη την εκμετάλλευση του 
λατομείου γιατί δεν έχουμε μεταλλειολόγο και δεν δεχθήκατε τη δική μας πρόταση, 
τώρα βλέπω ότι εισηγείστε εδώ, παρόλο που έχουμε δασολόγο, να κάνουν τις δύο 
μελέτες μελετητικά γραφεία. Εάν δεν μπορεί η υπηρεσία να κάνει τις μελέτες, να 
ζητήσουμε τη συμβολή της ΤΕΔΚ. Έχουμε δύο δασολόγους, τον Αντώνη Ορφανίδη 
και τον Παναγιώτη Ματραντζή κι επειδή πιστεύω στις ικανότητες και των δύο, να 
κάνουν τις δύο μελέτες και την τρίτη να την αναθέσουμε να την κάνει η ΤΕΔΚ και ο 
κ. Σιμανίκας έτσι ώστε να μην πληρώσουμε λεφτά. 

Δήμαρχος: Μπορούμε να αποταθούμε στην ΤΕΔΚ κι αν έχει τον χρόνο ο κ. 
Σιμανίκας, που ούτως ή άλλως μας βοηθάει και σε άλλα πράγματα όπως το Ωρολόι 
και το Σέλι, να το κάνει. Έτσι κι αλλιώς υπάρχει μία άριστη συνεργασία με την 
ΤΕΔΚ και τα στελέχη της, που είναι αξιολογότατα και έμπειρα. 



Σουμελίδης: Πάντως τα χρήματα γι’ αυτές τις μελέτες πληρώνονται από το 
Δασαρχείο. 

Τσιάρας: Έχω την αίσθηση ότι είναι υποχρεωτικό να δημοπρατηθούν κάποιες. 
Εγώ προτείνω, αν είναι υποχρεωτικό να γίνει όπως λέει η εισήγηση, τότε να γίνει 
έτσι. 

Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα για τη σύνταξη των μελετών με την 
προϋπόθεση να ζητηθεί και η συνδρομή της ΤΕΔΚ; 
 Σύμβουλοι: Ναι. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 10-1-2008 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου Μ. Σουμελίδη. 
2.- Το αριθ. 811/15-5-07 έγγραφο του Δασαρχείου Βέροιας. 
3.- Την ανάγκη σύνταξης διαχειριστικών μελετών για τα παραπάνω δημοτικά 
δασοκτήματα για μία 10ετία (2008-2018). 
4.- Τις απόψεις και προτάσεις της Δημάρχου και των δημ. συμβούλων, όπως αυτές 
αναπτύχθηκαν στη συζήτηση του παρόντος θέματος. 
5.- Τις διατάξεις του άρθρου 93 του Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.) καθώς και αυτές των 
άρθρων 63,64,141 & 143 του Ν.Δ. 86/89 «Περί Δασικού Κώδικα». 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

 Εγκρίνει τη σύνταξη διαχειριστικών μελετών των παρακάτω δασοκτημάτων 
που διαχειρίζεται ο Δήμος Βέροιας, για την χρονική περίοδο 2008-2018, ως εξής: 

- Του δασοκτήματος Τριποτάμου από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου και  
- Των δασοκτημάτων α) Καστανιάς-Σάντας και β) Μπρατινίστης Χαράδρας 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου με τη συνδρομή της Τ.Ε.Δ.Κ. Ν. Ημαθίας και 
εφόσον αυτό δεν είναι εφικτό, από ιδιώτες δασολόγους μελετητές, με συνολική 
δαπάνη αντίστοιχα € 29.045,52 με τον Φ.Π.Α. (€ 14.522,76 σύνταξη νέου 
διαχειριστικού χάρτη + € 14.522,76 σύνταξη διαχειριστικής μελέτης) και € 2.208,84 
με τον Φ.Π.Α.. 
 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  78 / 2008 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Μ. Σουμελίδης Χ. Σκουμπόπουλος 
 Δ. Δάσκαλος Χ. Γεωργιάδης 

 Τ.  Χατζηαθανασίου Β. Γιαννουλάκης 
ΠΕΤΡΟΣ ΤΣΑΠΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Γ.  Μιχαηλίδης Σ. Παναγιωτίδης 

 Σ. Μηλιόπουλος Ι. Ακριβόπουλος 
 Ν. Μωυσιάδης Ε. Σοφιανίδης 
 Α. Δελαβερίδης Μ. Σακαλής 
 Α.  Τσιάρας Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ν. Τσιαμήτρος Ε. Γουναράς 
 Ν. Μαυροκεφαλίδης Ι. Καλαϊτζίδης 
 Κ. Συμεωνίδης Γ. Ορφανίδης 
 Α. Παπαστεργίου   

ΠΑΥΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ Γ. Κάκαρης   
     
     
     
  ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΤΟΠΙΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ 
  

 Σ. Διαμαντής   
 Σ. Κρομμύδας   
 Ι. Ταρασίδης   
     

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  20-2-2008 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ  
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

 


